X

ag-

aggressura latronum est) nullo bona fidei iudicio praestantur: Et ideo creditor pignora, quae huiusmodi casu interierint, praestare non compellitur, nec a petitione debiti submouetur, nisi inter contrahentes placuerit, ut amissio pignorum liberet debitorem. Cod. de pignor. act.

3 Unde et haud obscure patet, quod eo casu creditor non solum pignus amissum soluere non teneatur; sed etiam creditum suum a debitore petere non prohibeatur, per expressum text. in §. fin. Instit. quib. mod. re contra oblig.

4 Et est ratio: Pignus et etenim manet in bonis debitoris, ideoque ipsi perit, per expressum textum in l. pignus. 9. Cod. de pignor. act.

5 Haec et tamen ita intelligi debent, nisi forte creditor pignus propria auctoritate, sine licentia debitoris occu-

pauerit: nam tunc creditori etiam casus fortuitus imputari solet, per textum in l. qui ratiario. 30. in verbis: Qui ratiario crediderit, cum ad diem pecunia non solueretur, ratem in flumine sua auctoritate detinuit postea flumen creuit, et ratem abstulit, si inuito ratiario, retinisset: eius periculo ratem fuisse respondit. Sed si debitor sua voluntate concessisset, ut retineret: culpam duntaxat ei praestanda, non vim maiorem ff. de pignor. act.

Item et si pignus furto vel incendio amissum sit, quia haec duo, plerumque praesumuntur nostra culpa fieri. argumen. text. in l. 3. §. 1. ff. de off. praefect. vigilum; et in l. cum duobus, 52. §. damna 3. in verbis: quod si a furibus subreptum sit, proprium eius detrimentum est ff. pro socio. consequens est, quod creditor in his

his casibus amissum pignus praestare teneatur, nisi probet manifestis probationibus, hosce casus fortuito accidisse, per expressum text. in l. si creditor 5. in verbis: Si creditor sine vitio suo argentum pignori datum perdidit, restituere id non cogitur; sed si culpa eius deprehenditur, vel non probat manifestis rationibus se perdidisse, quanti debitoris interest, condemnari debet. de pignor. act.

8 Verum et jus Sax: (quod praxis sequi solet) non solum in eo discrepat a iure Civili, quod licet creditor de pignore absque sua culpa amisso non teneatur, quoad solutionem eiusdem, creditum tamen suum amittat; sed etiam quod creditori probatio incumbat, pignus sine dolo & culpa sua periisse, per express. text. lib. 3. artic. 5. in verbis: Quicquid autem ho-

homini conceditur aut pignoretur, ipse illud teneatur reddere non peioratum, aut in eius aestimatione condemnatur. Moriatur equus aut animal obligatum sine creditoris culpa, hoc ipse soluere non teneatur, si se, ut iuris est, a dolo excusabit. Summam autem debitam per hoc creditor amittet, nisi aliter in contractu fuerat stipulatum.

Id tamen glossa eiusdem 9 articuli in fine, cum iure Civili non incongrue conciliare conatur. Existimat enim hunc articulum de eo casu loqui, quando pignus tantum ipsum, nulla interueniente obligatione debitoris, creditori constituitur: textus vero iuris Civilis ita intelligi debent, si & debitoris obligatio interueniat, & pignus securitatis causa datum sit. Pignus et etenim 10 plerumque maioris securita-

tis causa dari solet, ut scilicet creditor illud tam diu habeat, quoad debitor non sit exolutum, ut videre est tit. ff. & Cod. de pignor. & hypotec.

Quamuis si verò in legibus passim hæc duo pignus & hypoteca confundantur, & (ut IC. Martianus in l. res hypothecæ. §. §. 1. ff. de pignor. & hypothec. ait) nomine tantum differant; at tamen pignus pro re mobili, quæ manu traditur; per text. in l. pleos. 23 §. §. pignus 2. ff. de verb. signific. hypotheca verò pro immobili, quæ sine traditione nulla conventionione tenetur; propriè accipi debet, ut est textus in §. item in Seruiana. 7. vers. nam pignoris, Instit. de actionibus.

## OBSERVATIO XL.

An posterior creditor hypothecam priorem habens

bens, creditori priori hypothecam non habenti præferri debeat?

### SUMMARIA

Qui prior tempore, potior iure.

Pignus habens præfertur alijs personales actiones habentibus.

Quod an etiam in pignore iudiciali procedat dubium est.

Duo vincula fortius ligant, quam unum.

Occupantis quando melior sit conditio?

Pignus prætorium facit, ut omnes creditores exequantur.

Missus in possessionem, omnibus creditoribus prodest.

Explicatio l. si & iure. ff. qui pot. in pign. hab.

Accursij sententia, quod creditores eo casu communicare debeant.

Praxis Curie eandem sequitur sententiam.

11 Creditores quomodo communicare debeant?

12 Creditor intra certum tempus denunciare debet debitum suum, creditori in possessionem misso.

13 Contrahens scienter cum debitore post susceptum fraudationis consilium, excluditur e numero creditorum.

14 Creditorum ordo in repetendis creditis à debitore.

In Iudicio D. D.

Assessorum Curie Regalis in causa cuiusdam Pomorski, cum Kalowski, qua situm fuit, quid iuris sit; Si creditor posterior, auctoritate Iudicis in possessionem bonorum debitoris missus à priore creditore in bonis ipsidem conveniatur? Vtrum videlicet posteriori creditori præferri, an cum illo cõcurrere debeat? Qua

in re, quamvis vulgata illa Regula: Qui prior tempore, potior est iure, perpetuo servanda esse videatur, tot. tit. ff. & Cod. qui pot. in pign. habeat. interdum tamen evenit, ut qui posterior est, possit esse potior priore, quemadmodum in l. interdum, ff. qui pot. in pign. hab. refertur; & casus, quibus id fiat, in ll. seqq. eiusdem tituli enumerantur:

Inter quos etiam ad præsentem questionem pertinens, in l. eos qui §. Cod. eodem, reperitur; quod videlicet is, qui accepit pignora, cum in rem actionem habeat, creditoribus omnibus, personales actiones habentibus, præferatur. Cui ad stipulatur etiam textus in l. diversis. §. Cod. eodem. his verbis: Diversis temporibus eadem re duobus iure pignoris obligata, cum, qui prior datâ mutua pecuniâ pignus accepit, po-

tiorem haberi, certi ac manifeste juris est: nec aliàs secundū creditorem distrahendi potestatem huius pignoris consequi, nisi priori creditori debita fuerit soluta quantitas. Sed hoc de conuentionali pignore, quod ex conuentione & pactis hominum nascitur, ut in l. 2. Cod. de pretorio pignor. non autem iudiciali intelligendum est. Quamuis tamen in iudiciali idem dicendum esse videatur, per text. in l. si et iure 10. in verbis: Si et iure iudicatum, Et pignus in causa iudicati, ex auctoritate eius qui iubere potuit, captum est; privilegium temporis fore potiore heredem eius in cuius persona pignus constitutum est. ff. qui pot. in ping. hab. Nam cum de pignore utraq; pars contendit, praualeat iure, qui prauent, (scilicet capere pignus) tempore,

per text. in l. Si decreto 2. Cod. eodem. pro quo etiā facit vulgata illa Regula: quod vigilantibus ius Civile scriptum sit, l. pupillus 24. ff. que in fraud. creditor. &c. Pigris enim & negligentibus iura non subueniunt per text. in l. non enim negligentib. ff. ex quib. caus. maior. &c.

Ac proinde iure quoq; Saxonum iuxta Constitutionem Ottonis Imperatoris, is qui possessionem rei habet, jus potius habere videtur, per text. Sp. Sax. lib. 3. artic. 83. & ibidem glossa. Verumtamen DDrum: juris diuersæ sunt hac in re opiniones. Quidam enim omninò existimant, creditorem posteriorem, cui prius pignus adiudicatum est, creditore priore obligationem personalem, non autem realem habere, potiorē esse, per suprā allegatos tex. d. l. si et iure iudicatum; & l. si Decreto. idq; propterea, quod fortis

(ut

4 t (ut loquuntur) duo vincula ligant, quā vnum. per text. in aub. itaq; Cod. Com. de successiōib; 5 Et quod inter eos, quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior sit conditio, per text. in l. inter 19. in pr. ff. de re iudicata. quæ sententia est Jacobi Cuiatij acutissimi legum interpretis lib. obs. 9. Cap. 37. num. 35. Qui etiam refutat illorum opinionem, qui putant huic sententiæ retrahari text. in l. in iudicati. 61. ff. de re iudicat. vbi dicitur: Quod in iudicati actione non prius ratio haberi debeat eius, cui prior res condemnatus fuerit. Nam quod hic de actione iudicati, idem in illa lege de iudiciali pignore constituitur, ut non qui prior sententiam consequutus est, sed qui occupauit agere iudicati, pignus capere in causa iudicati, potior sit.

Quidam verò putant, in

pig-

pignore iudiciali æquam esse omnium creditorum conditionē; cum enim pignus pretorium etiam iudiciale comprehendat, ut videre est in l. 2. Cod. de pretor. pign. cōsequens est, ut iisdem præceptis determinetur. Atqui t in pretorio pignore, qui prior mittitur in possessionem bonorū debitoris, non præfertur ei, qui postea missus est, sed omnium causa exequatur, per singularē admodum text. in l. fin. Cod. de bonis auct. iudic. possiden. in verb:

Huiusmodi dubitationem amputantes censemus per presentem diuinam generalem constitutionem, ut si non omnes huiusmodi debita prætendentes, sed ex his certi ab iudiciali sententia in possessionem rerum mittantur; non solum hi, sed etiā alij omnes talia debita prætendentes, eadem commoditate potian-

tur

tur, ut possint cum prioribus rerum detentatoribus communionem habere in rebus, de quibus (sicut superius declaratur) prolata fuerit sententia. Quid enim iustig est, quam omnes, qui ad res debitoris mitti debent, esse participes huiusmodi communitatis? Primo namque tempore missio in possessionem, non solum sibi, sed omnibus prodest creditoribus, ut in l. cum unus. 12. in pr. ff. de rebus auth. iudic. possiden. dicitur his verbis: *Cum unus ex creditoribus postulat in bona debitoris se mitti: queritur, utrum solum is, qui petit, possidere potest; an cum unus petit, & praetor permittit, omnibus creditoribus aditus sit, & commodius dicitur, cum praetor permiserit, non tam persona solius petentis, quam creditoribus, & in rem permissum vide-*

vi,

ri, quod & Labeo putat: nec videbitur persona libera acquirere alij: quia nec sibi quidquam acquirit, cui praetor permittit, sed aliquid ex ordine facit, & ideo ceteris quoque prodest. Neque aduersatur huic sententiae lex illa, si ex iure: cuius is est sensus, ut is cui pignus constitutum est, (scilicet ex pacto & conventionione) vel haeres eius, praefertur ei, qui postea auctoritate Magistrato in possessionem missus est, idque propter privilegium temporis, ut ibidem habetur in secundo membro istius legis, quod de conventionali pignore; prius verò membrum de iudiciali accipiendum est. Nec Accursio displicere id videtur, ut in d. l. si ex iure, in verbo. privilegij. videre est. Vbi sic dicit, si eiusdem sunt tituli, ut puta ex legato, vel ex contractu credito-

res,

res, quod prior cum posteriore communicare debeat, per l. is cui. 5. §. qui prior. 3. ff. de in poss. legat. nec prodest venire ex tempore, ut tradit Decius in reg. qui prior. de reg. iur. Canon. num. 18. Et ita DD: Assessores inter predictas personas, feria sexta post festum Ascensionis Domini pronunciarunt, quod videlicet creditores suprarecessiti, ius aequale ad bona debitoris habere debeant. Verum si id non de aequalibus portionibus, sed pro rata debiti quantitate iuxta proportionem Geometricam intelligendum est, per expres. text. in l. pro debito 6. ibi: *aequale portione pro rata debiti quantitate omnibus creditoribus consuli potest.* Cod. de bonis auth. iud. possiden. Hec autem omnia eatenus vera sunt, quantum congruo tempore, puta inter praesentes intra duo-

duorum annorum spatium, inter absentes autem intra quadriennium, creditoribus possessionem antelato modo detinentibus, suum debitum certum faciant, & expensas secundum quantitatem debitorum persoluant eis, qui sententias consecuti sunt, per sacramentum eorum manifestandas ut in d. l. fin. Cod. de bonis auctori. iudic. possiden. habetur. Ac praeterea si scienter quis contrahat cum debitore, post susceptum fraudationis consilium.

nam eo casu, non solum amittit hoc beneficium, sed etiam excluditur e numero creditorum: per text. in l. ait praetor. (quae in editione Pandect. Florent. est num. 25. sub tit. de privilegij. creditorum) cuius haec sunt verba. *Ait Praetor: Quod postea contractum erit, quamvis cuius bona venerint, consili-*

Y

sili-

*silium receperit fraudare, sciente eo qui contraxerit, ne actio eo nomine detur.*

Quoniam verò hæc quaestio pro toto miscos, frequentissimè in judicijs agitari solet, quis sit ordo creditorū, obiter notandū est. Quod  
14 † primo loco atq; ordine ponantur hypothecarij, altero personales, hoc est, privilegiū personale habentes; tertio arrestantes, nondum tamen in possessionem bonorū missi, postremo chirographarij, prout ex legibus passim colligi potest, & quotidie fere in praxi fieri videmus.

## OBSERVATIO XLI.

De hypotheca vxoris in bonis mariti, vtrum videlicet creditorum anteriori hypothecæ præferatur?

SVM-

## SUMMARI A

1 Uxor tacitam hypothecam in bonis mariti habet.

2 Uxor tacitam hypothecam habens præfertur creditoribus anteriorem hypothecam habentibus.

3 Dotes mulieribus conseruari publicè interest.

4 D Dm: diuersa sententia de eo, an etiam expressa anteriori hypotheca creditorum, posterior tacita vxoris præferatur?

5 Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

6 Ius ad ea adaptari debet, quæ frequenter, non quæ raro eueniunt.

7 Prouisio hominis tollit prouisionem legis.

8 Filcus & mulier pari passu ambulant.

9 Creditor expressam hypothecam anteriorem habens, fisco tacitam anteriorem habenti præferatur.

Com-

10 Communis sententia, quod vxor tacitam hypothecam priorem habens, creditori itidem anteriorem expressam habenti non præferatur.

11 Mulier tacitam hypothecam priorem habens præferatur creditoribus expressam posteriorem habentibus.

12 Pupillus in bonis tutoris præferatur fisco.

13 Mulier expressam hypothecam habens posteriorem non præferatur creditori expressam itidem anteriorem habenti.

14 Privilegium prælationis ad dotes tantummodo, non autem donationes propter nuptias referri debet.

**N**on incongruè hic de hypotheca vxoris in bonis mariti, an creditorū anteriori præferri debeat, quaeri potest? Et † quod omnia bona mariti tacitè sint hypo-

thecata vxori, patet ex textu l. unica. §. i. in verbis: *Ei ut plenus dotibus subueniatur, quemadmodum in administratione pupillarum re. ū.* Et in alijs multis juris articulis, tacitas hypothecas inesse accepimus; ita Et in huiusmodi actione, damus ex utroq; latere hypothecā, siue ex parte mariti, pro restitutione dotis, siue ex parte mulieris pro ipsa dote præstanda, vel rebus dotalibus enictis, siue ipsa principales persona dotes dederint, vel promiserint, vel susceperint, siue alia pro his persona; Et dos siue aduentitia, siue profectitia sit, secundum veteris juris nominationem Cod. de rei. vxor. actione. Quinimo quod magis est, licet regula juris dicter, eum qui prior est tempore, potiorè esse etiam iure, vt videre est, in l. diuersis §. Cod. qui pot. in pig. hab.

Y 2

Ac-

2 Attamen ꝑ præfertur creditoribꝯ etiam anteriorem hypothecam habentibus, ut est textus singularis in l. *afiduis*. 12. in verbis: *Sancimus ex stipulatu actionem, quam mulieribus jam pro dote instituenda dedimus, cuiꝯ etiam tacitam donauimus inesse hypothecam, potiora iura contra omnes habere mariti creditores, licet anterioris sint temporis privilegio vallati.* Cod. qui pot. in pign. hab. Et est ratio, fauor nimirum & cōmiseratio mulierum. *Quis enim (ut ait ibidem Imp. Iustinianus.) carum non misereatur, propter obsequia, quæ maritis præstant, propter partus periculū, & ipsam liberorum procreationem, pro quibus multa nostris legibus inuenta sunt privilegia &c.* Cod. qui pot. in pign. hab. Sed ꝑ publicæ

*interest, dotes mulieribꝯ cōseruari, cum dotatas esse feminas ad sobolem procreandam, replendamꝯ, liberis ciuitatem, maxime sit necessarium, ut in textu l. i. ff. solut. matrim. habetur.* Hoc tamen de creditoribꝯ tacitam hypothecam priorem habentibꝯ intelligi debet. Sed ꝑ an etiam expressæ hypothecæ creditorum anteriori, mulieris tacita posterior præferatur, magna est Interpp. juris hæc de re concertatio. Quidam enim ut Mart. Gloss. Cynus & Vitramontani omnes indistinctè tenent. mulierè præferri omnibus creditoribꝯ, siue tacitam, siue expressam hypothecā anteriorem habentibus, idꝯ per textum in d. l. *afiduis*, qui indistinctè loquitur. Vbi ꝑ autem lex non distinguit, nec nos distin-

stinguere debemus. argu. l. *de pretio* §. ff. *de pub. in rem actione.*

Tunc etiam, quod vel in eo potissimū singularis fauor dotiū appareat, si mulieres expressæ hypothecæ anteriori præferantur; alioquin si tantum tacitā anteriorem vincant, exiguo inde afficerentur beneficio, cum rarius contingat, illas cum talibus creditoribus concurrere. Ius ꝑ verò ad ea potius debet adaptari, quæ frequenter, non quæ raro eueniunt, ut inquit text. in l. §. ff. *de legibus*. Alij contrarium omninò statuūt, quod mulier quidem præferatur cæteris creditoribus, habentibus priore n tacitam hypothecā, non item expressam.

7 Nam ꝑ cum prouisio hominis, tollat prouisionem legis, per text. in l. *fin.* Cod. *de pactis conuent.* verisimile est d. l. *afiduis*. de tacita tantum hypotheca loqui, quia m quia lex induxit, lex etiam adimere potuit, nulla creditorum iniuria. Secus est in expressa, quæ non beneficio legis, sed factō & prouisione hominis est introducta. Quam sententiam fortissimè probat etiā tale argūm. Quod ꝑ fiscus & mulier pari passu ambulent, & priuilegio tacitæ hypothecæ æquali gaudeant, ut patet ex text. l. *quamuis* 2. Cod. *de priuilegio fisci*. Sed ꝑ priuatus expressam hypothecam anteriore habens, præfertur fisco habenti tacitam hypothecam anteriorem, per express. text. in l. *si pignus* 2. quæ sic habet:

*Si pignus speciatuè Reipublica acceperit, dicendū est, præferri eam fisco debere, si postea fisco debitor obligatus est: quia ꝑ priuati præferuntur ff. qui pot. in pign. hab.*

Vnde consequens est, veram

ram esse regulam, quã DD: in hoc casu allegant: Si vinco vincentem te, magis vincam te, id est; si priuatus expressam hypothecam priorem habens, vincit fiscum habentem tacitam anteriorem, cõsequens est, vt etiam mulierem eiusmodi priuilegio gaudentem vincat.

10 Et hæc sententia magis est communis, quam etiam consuetudo tenet. Sed hoc procedit in hypotheca expressa anteriori, non autem in expressa posteriori. Nam

11 si mulier tacita hypotheca priori gaudens, præfertur creditoribus expressa poste-

12 riori munitis. Sicut si pupillus præfertur fisco in bonis tutoris, teste Accursio in l. unica. super verbis: sua causa. Cod. rem alien. geren. non interd. rerum suarum alienat. Mulier autem pupillis & omnibus alijs, hac in re anteponitur;

vt

vt videre est ex textu d. l. *afsiduis*: Sed si mulier habens pro dote expressam hypothecam posteriorem, concurrat cum creditore habente expressam anteriorem, tenenda est illa Regula: Prior tempore potior est iure. Cum Priuilegium hoc prælationis, tacitæ tantum modo hypothecæ comperere, satis abunde supra dictum sit. Postremò notandum est, hoc priuilegium ad dotes tantum, non autem donationes propter nuptias referri posse, per expressum textum d. l. *afsiduis*. in verbis:

*Hac autem tantum ad dotem sancimus, non ad ante nuptias donationem. Non enim (inquit textus) pro lucro fouemus mulieres, sed ne damnum patiantur, suisque rebus defraudentur, curamus. Et idem etiam in donatione propter nuptias,*

quam

quam maritus ob dotis lucrum vxori constituit, hoc priuilegium locum non habet, nisi in quantum se extendit quantitas dotis numeratæ, prout Neguzantius in suo tractatu de pignoribus 4 membr. 2. part. num. 65. tradit, & hanc materiam latissime tractat, quem diligens lector consulere poterit.

## OBSERVATIO XLII.

An mulier ad solutionem debitorum à marito contractorum teneatur?

### SUMMARIA

- 1 Regulariter vxor pro marito non obligatur, nec e contra.
- 2 Vxor pro marito fideiubens non tenetur.
- 3 Scitum Velleianum quæ in se contineat?
- 4 Fæminas naturalis pudor non

non omnibus perperam se manifestare concedit.

*Iuris Saxonici diuersa ea in re dispositio.*

Uxor habens dotalicium in bonis mariti, non consentiens obligationi, nequaquam ad soluenda debita mariti cogi potest.

Mulier non habens dotalicium, sed succedens in bonis mariti; tenetur ad soluendum res mariti vnã cum heredibus.

Uxor pro marito econtra, obligatur, quando communem aliquam negotiationem exercent.

Maritus ad solutionem debitorum vxoris non tenetur, quando vxor propria industria negotiatione aut propinationem aliquam exercet.

In debitis id attenditur, in cuius utilitatem pecunia sit versa.

Mu-

11 *Mulieres testimonio an convinci possint?*

1 **R**egulariter  $\dagger$  vxorem pro marito non teneri, sicut nec maritum pro vxore, explorati juris est. *tot. tit. Cod. ne vxor pro mar. vel mar. pro vxor.* maximè verò legis primæ; vbi Imperatores Diocletianus & Maximianus cuidam mulieri rescribunt his verbis: *Frustra disputas de contractibus cum marito tuo habitis, utrum ne iure steterint, an minimè s̄ cum tibi sufficiat si proprio nomine nullum contractum habuisti, quo min⁹ pro marito tuo conveniri possis.* Equitanti etenim minimè consentaneum esset, alieno facto alium prægruari, ut in l. si quis. 33. §. legis. Cod. de inoffic. testam.

2 quinimo  $\dagger$  etiam si spontè vxor pro marito fideiubeat; vel in eodem instrumento,

vna

vna cum marito sese obliget; nihilominus talis fideiussio & obligatio, quoad vxorem, de iure subsistere nõ potest, nisi pecuniam in rem vxoris versã esse, manifestè probatum fuerit, per express. text. in auth. Si qua mulier, his verbis: *Si qua mulier credui instrumento consentiat proprio viro, aut scribat, & propriam substantiam, aut seipsam obligatam faciat; iubemus hoc nullatenus valere; siue semel, siue multoties huiusmodi alio quid pro eadem re fiat; siue priuatum, siue publicum sit debitum! sed ita esse, ac si neq; factum quicquam, neq; scriptum esset, nisi manifestè probetur, quod pecunia in propriam ipsius mulieris utilitatem expensa sint.*

*Cod. ad sc̄tum velleianum* Et hæc iure Ciuili vera sunt, ex dispositione SCti. Velleiani.

Hoc

3 Hoc  $\dagger$  etenim SCto plenissimè comprobatum est, ne pro vllò fœminæ intercederent. Nam sicut Ciuilia officia fœminis idè adempta esse videntur, quod  $\dagger$  naturalis pudor eas nõ omnibus perperam sese manifestare concedat; ut in l. optimam. Cod. de contrah. stipul. habetur; ita multò magis adimendum eis fuit id officium, in quo non sola opera, nudumq; ministerium earum versaretur, sed etiam periculum rei familiaris, teste ICto Paulo, in l. i. ff. ad sc̄. velleianum. Intercedere autem videtur vxor pro marito, si ob vtilitatem mariti cõsentiat in obligationem. *per text. in d. auth. si qua mulier.*

5 Verumtamen  $\dagger$  ius Saxonum hac in re a iure Ciuili omninò discrepare videtur. Eo enim iure, si mulier habens dotalitium in bonis

ma-

mariti consentiat in obligationem, vel fideiussioem à marito factam, nullo modo à solutione debiti liberari potest, teste glossa iuris Municip. artic. 22. Quod ita demum procedit, si mulier sponte non coacta obligationi huiusmodi consentium præbuisse confiteatur, & si bona alia mariti, ex quibus solutio fieri possit, non supersint, ut ibidem glossa notat. Et in Curia sæpius practicum memini, prout etiã in causa Kedzion contra Zoiadrowa, Anno 99. feria secunda intra octauas SSmi Corporis Christi DDni. Assessores pronuntiarunt. Alioquin  $\dagger$  licet dotalitiũ habeat vxor in bonis mariti denotatum, neq; tamen consentiat in obligationem à marito factam, nequaquam ad solutionem debiti pro mari-

Z

co

to cogi potest, prout gloss. sp. Sax: Lib. 1. artic. 24. tangit, & est sextus in iure Sax. Feudali Cap. 31.

Nec aliter in Curia practi-  
cari solet, prout ex decisio-  
nibus in causa Gregorij Li-  
poroski Ciuis Olroicimē-  
sis, contra Annam Moxicz,  
koroa Ciuem Illiulsensem  
Anno 91. Et in causa cu-  
iusdam Theodori, contra  
Theodoron a Ciuem Checi-  
nen. Año 96. Sabbato ante  
festum S. Mariæ Magda-  
lenæ factis, videre licet.

7 Secus est, quando mulier  
non habens dotalitium de-  
nominatum, sed tantum  
bona proprio labore cum  
marito acquisita, & in ijs  
marito succedit; eo enim  
casu ad solutionem debito-  
rum vnâ cum hæredibus  
mariti in tantum, in quan-  
tum se interesse ipsius exte-  
dit, tenetur, per gloss. iuris municip.  
d. artic. 22. versicul. queritur si vir.

*Equum*

*Equum* siquidem est, vt  
is qui hereditatem accipit,  
debita soluat, per text. Spec. Sax.  
lib. 1. artic. 6. Verumtamen f 8  
præter hæc supra expressa,  
vxorem pro marito, & ecô-  
trâ maritum vxore ad sol-  
uenda debita etiam eo casu  
teneri, quando cômuniem  
negotiationem, vel ca. po-  
nariam exercent, consuetu-  
do in plarisq; locis recepta,  
& ratio ipsa indicat. Cum  
enim inde vterq; lucrum &  
augmentum rei familiaris  
percipiat, ac propterea tan-  
quã locij, & correi debendi  
constituantur; æquum est,  
vt etiam cômuniem eorum  
periculû sit, & ad soluenda  
debita mutuo obligentur,  
per text. in l. planè 24. ff. pro socio.

Quod ita intelligendum  
est, si maritus pecuniam, vel  
merces, non ad sua. n. utili-  
tatem tantum, sed pro côm-  
muni vsu & negotiatione,

com-

comparatit; alioquin nec  
iure locietatis per locium  
re alieno socio obligatur,  
nisi in communem arcam  
pecuniæ versæ sint, prout  
Ictus Papinianus, in l. iure  
Societatis. 32. ff. pro socio. tradit.

8 Solent tamen plerumq;  
vxores proprias negotiatio-  
nes exercere, & liquores va-  
tij generis propinare sua in-  
dustria, absq; opera & con-  
silio mariti, quo casu si vx-  
or faciat aliqua nomina,  
dubium non est, maritum  
pro vxore ad solutionem  
eorum non teneri, argum.

d. l. 2. Cod. ne vxor pro marito.  
Hinc itaq; liquidò constat,  
quod siue vterq; simul ma-  
ritus & vxor sele cõstituant  
debitores, siue maritus tan-  
to tum, dummodò t pecunia  
in communem vtilitatem  
sit versæ, nihilominus vxor  
ex tali obligatiõe teneatur,  
per iura suprà allegata. Qua  
in

in re nõ sufficit probare nu-  
meratione & confessionem  
vxoris expressam in Chy-  
rographo, nisi clarè & ma-  
nitestè ostendatur & probe-  
tur, eam pecuniam versam  
esse in vtilitatem vxoris,  
per express. text. in dict. auth. Si qua  
mulier. alioquin vxor iuxta  
sua. n. negatiuam, propior  
est proprio se purgare iura-  
mento, prout in Curia in  
causa Stanislai Kratniczki,  
cõtra Zurannam Kierszta-  
nowa Anno 91. pronuncia-  
tum fuit. Mulieres t enim ii  
testimonio vinci non pos-  
sunt, per express. text. Sp. Sax. lib. 1.  
artic. 46. in verbis: *Feminae*  
& mulieres tutores habere  
debent in qualibet actione,  
ex eo quod iudiciaria pote-  
sta, in testimonio eas non  
puterit superare. Quod ita  
demum verum est, si muli-  
er in iudicio tutorem, seu  
potius curatorem ad licita

Z 2

non

non habeat. Et ideò semper ijsdem tutor assignari solet, quo præsente nullum est dubium, quod testimonio conuinci possit: quamuis enim in quibusdam casibus, ut potè in probando dotalitio. & alijs, mulieres ad probandum facilius admittantur: generaliter tamen id verum esse minime potest. Testibus siquidem mulier conuincitur, in causa homicidij, manualis facti, per express. text. juris Municip. artic. 22. & feud. Cap. 31. Deniq; in causis propter quas dorem perdit. teste gloss. Sp. Sax. lib. 1. artic. 21. & juris Municip. dicto art. 22.

Et textus supra allegatus artic. 45. de iudicialibus tantummodo actibus loquitur, in quibus mulier propter naturalem pudorem sine tutore comparere non potest, ut supra dictum fuit.

OB-

## OBSERVATIO

XLIII.

De deposito, & quid depositarius prestare teneatur?

## SUMMARI

Depositum est triplex, ut 1  
potè sequestrarium, iuris, & 2  
voluntarium. 3

In deposito, quod custodi- 4  
ende rei causa fit, dolus tantummodo prestari debet.

Ratio, cur in deposito do- 5  
lus tantum prestetur?

Imp. Alexander non solum 6  
dolum, sed etiam latam culpam, in deposito prestari statuit.

I C. Celsus etiam latiore 7  
culpam in hanc actionem venire existimat.

In Codice juris contraria 8  
& pugnantia non inveniuntur.

Culpa dupliciter conside- 9  
ratur, in genere & in specie.

Cul-

10. Culpæ in specie tres gradus  
constituuntur.

11. Lata culpa quid sit? & an  
12. dolo equiparetur?

13. Latior culpa pro lata in l.  
quod Nerua ponitur.

14. Lata culpa quomodo cen-  
scatur dolus malus?

15. Leuis culpæ definitio, &  
16. quod ei imperitia adnume-  
retur?

17. Depositarius non tenetur  
ex leui culpa.

18. Leuissima culpa qualis esse  
dicatur?

19. Depositarius quando in  
duplum obligetur?

20. In actione depositi, regula-  
riter quid veniat?

21. Hæres depositarij in quan-  
tum obligetur?

22. Depositum non restituens  
infamis est.

23. Depositum sine dilationi-  
bus & exceptionibus resti-  
tui debet.

24. Furi & pradoni res depo-  
sita quando non restituatur?

Depositum ex hereditate 25  
ante omnia peti potest.

Heredes deponentis pro in- 26  
teresse depositum petere pos-  
sunt.

Depositarius re deposita 27  
utens furtum committit.

Pecunia deposita utens te- 28  
netur ad usuras.

**E**nter contractus,

qui re celebran-  
tur, connumeratur

quarto loco Depositum;

cum enim nemo possit re-  
rum suarum semper, & v-

biq; esse custos; optimi le-  
gislatores diligenter in eo

humanis necessitatibus pro-  
spexerunt, ut opera & offi-

cijis aliorum vti possimus.

Verum ne hominibus ex  
peruersa natura mirum in

modum ingeniosis occasio  
deretur fidem fallendi, sum-

ma æquitate ab iisdem  
prescriptum est, quid is, cu-  
ius

cuius fidei res commenda-  
ta est, praeſtare teneatur?  
Quam in re in primis ſcien-  
dum eſt, triplex eſſe depoſi-  
tum. Et primum quidem  
ſequetrarium, ſive iudicia-  
le, cum res aliqua, de qua liſ  
& controuerſia eſt, à duobus  
vel pluribus apud tertium  
aliquem deponitur. donec  
ex cauſae cognitione coller,  
cui ex litigatoribus debeat-  
ur, per expreſſum textum.  
in l. requeſter. no. ff. de verb. ſignif. &  
l. propriè. 6. ff. de poſiti. Secundum  
ſuris, ſeu oblatio realis de-  
biti, quae fit conſignatione  
& depoſitione, vt debitor  
per eam ab vluris & caſibus  
fortuitis liberetur, de qua  
ſupra obſervatione xxxiii  
dictum eſt. Tertium ſe eſt  
voluntarium, cum vnus vel  
plures, rem aliquam non li-  
tigioſam ex libera volun-  
tate tantum cuſtodiae cau-  
ſa deponunt, ita, vt domi-

ni-

nium & poſſeſſio rei depo-  
ſitae apud ipſam deponen-  
tem maneat, de quo hæc  
potiſſimum eſt quaſtio.

In hoc itaq; depoſito, e-  
um, apud quem res cuſto-  
diae cauſae deponitur, do-  
lum tantummodo præſtare  
reteneri, text. in l. contractus 22.  
in verbis: *Contractus qui-  
dam dolum malum dunta-  
xat recipiunt; quidam &  
dolum & culpam, dolum  
tantum depoſitum & preca-  
rium. ff. de reg. juris, reſtaur.*

Quod itidem tradit Ius  
Saxonum, prout in textu,  
lib. 3. artic. 5. ex his verbis. *Si  
quis rem ſuam apud alium  
depoſuerit, & ſi ex furto is  
eam amiſerit, aut ſpolijs, in-  
cendijsq; perdidit, vel ſi  
animal mortuum fuerit,  
nullam pro eo poenam ſuſti-  
nebit, dummodo ille ſuo ſa-  
cramento hoc dolo ſuo non  
accidiſſe declaret, videre li-  
cet.*

5 cet. Cum enim ſi in depo-  
ſito, nulla eius, apud quem  
res deponitur, utilitas verte-  
tur, ideò etiam non præ-  
ſtatur ab eo niſi dolus, per  
textum in l. Si vt certo. 5. §. nunc  
videndum 2. ff. commodati. Verum ſi  
Imp: Alexander, non ſolū  
dolum, ſed etiam latam  
culpam in actione depoſi-  
ti venire ſtatuit, vt ex textu  
l. 1. in verbis: *Si incurſu la-  
tronum, vel alio fortuito ca-  
ſu, ornamenta depoſita apud  
interfectum perierint: de-  
trimentum ad heredem eius  
qui depoſitum accepit, qui  
dolum ſolum & culpam la-  
tam (ſi non aliud ſpeciali-  
ter conuenit) præſtare de-  
bit, non pertinet. Cod. depoſi-  
ti. ſaris liquidò patet. Qui-  
nimo ſi quod magis eſt, l. C.  
Celsus in l. quod Nerua.  
ff. de poſiti. etiam latiore cul-  
pam, dum videlicet talem  
diligentiam, qualem rebus  
lu-*

ſuis adhibere ſolet, in de-  
poſito non adhibuit, cum  
præſtare exiſtimat. Vnde  
quamuis inter ſuprà allega-  
tos textus, videatur eſſe  
quædam inſignis antino-  
mia; attamen quia Imp.  
Iuſtiniano. in l. 2. §. Contra-  
rium 15. Cod. de veteri iur. teſte.

Contrarium ſi in Codice 8  
juris, nullū ſibi debeat ven-  
dicare locum, nec inuenia-  
tur, ſi quis ſubtili animo di-  
uerſitatis rationes excutiat;  
ſed ſi aliquod nouū inuen-  
um, vel occultè poſitū, quod  
diſſonantia querelam diſſol-  
uat, & aliam naturam ina-  
ducat diſcordia fines effu-  
gentem; idcirco eandem,  
hoc diſtinctionis ſædere,  
haud incommodè diſſolui  
poſſe exiſtimarem. Aut ſi 9  
enim culpa eſt in genere,  
quæ includit delictum &  
omne factum illicitum,  
vt in l. ſi ſeruum 91. §. 1. in verbis:  
Culo

*Culpa in hunc modum dijudicatur.* *Et ff. de verb. oblig.*

Aut in specie, quæ non à dolosa peccandi voluntate, sed à stulta ignorantia, & imprudentia proficiscitur, & alioquin humanitus evitari potuisset, per expressum textum in l. Magna. 226. ff. de verb. signific. ubi dicitur: *quod magna negligentia, culpa sit; magna culpa dolus sit.* Hu-  
10 ius tres gradus D. D. juris cõmuniter statuunt, ut pote latam siue latiorẽ, leuem & leuissimã, quamuis Bart. & alij post eum, quinque; constituent, latiorẽ, latissimam, latam, leuem, & leuissimam, Zasius verò duos tantum, latam, & leuem; atque illam duplicem, versutia & ignavia; sed quia hæc omnia juri Civili minimè sunt consentanea, meritò à quibusdam

In-

Interpp: (præsertim verò à Corrasio Miscell. quest. lib. 4. cap. 1.) refutantur. Inprimis verò, lata culpa dicitur, 11 desidia & negligentia, tam supina, quæ non possit excusari, ut si quis in faciendo aut præmittendo nõ intelligat, quod omnes intel-  
12 ligunt, pro ut id in textu l. lata 223. ff. de verb. signific. & l. nec supina 6. in fine. & l. plurimum. 3. in fine. & l. regula 9. §. Sed facti. ff. de iur. & fact. ad modum clarè disponitur. Et ideo dolo malo (qui nihil aliud est, nisi machinatio alterius decipiendi causa, dum aliud agitur, aliud simulatur, pro ut eum Servius in l. 1. §. 2. ff. de dolo malo. definiuit) æquiparari solet ut in d. l. magna, supra allegata, & in d. l. quod Nerua 32. in his verbis: *Quod Nerua diceret latiorẽ culpam dolum esse, Proculo displicebat; mihi verissimum videtur. Nam etsi quis non ad*

cum

*eum modum, quem hominũ natura desiderat, diligens est; nisi tamen ad suum modum curam in deposito præstat, fraude non caret. Nec enim salua fide minorem ijs, quam suis rebus, diligentiam præstabit.* ff. depositi. traditur.

13 Nec obstat, quòd hic latioris culpæ fiat mentio, illam nimirum dolo similem esse, & in deposito venire. Nam hic utitur comparatione propositivo, ut Accursius ibidem notat: Neque id absurdum videri debet, cum & graviorẽ culpam prolata, Modestinum dixisse, textus. l. homo liber. 54. §. 2. ff. de acquir. rerũ dom. probat. Vnde etiam consequens est, quod in deposito non solum dolus, verum & lata culpa, (si videlicet in rebus alienis nõ adhibet talem curam, qualem suis præstare solet) à depositario præstanda sit,

per

per textum in d. l. 1. Cod. depositi, & d. l. quod Nerua ff. eodem. Quis is manifestè repugnant text. in d. l. contractis ff. de reg. iur. & in d. l. si ut certo, §. nunc videntem ff. commo-  
14 dati. & in l. cum qui 14. §. is autem 3. ff. de furtis, ubi de dolo tantummodo agitur. Verum hi textus ita accipiendi sunt, ut dolus etiã latam culpam comprehendat. Quamvis enim illa reuera, & sua essentia non sit dolus; attamen effectu, & iuris interpretatione pro dolo habetur, ut in l. si ex causa. 9. §. si mulier. ff. de minoribus. quod nisi constitutum esset, facile cuius fraudem & malitiam suam, prætextu ignorantia obtinendi & adumbrandi daretur occasio. Porro 15  
16 culpa dicitur incuria & negligentia, nõ tam crassa & supina, sed cum quis nõ ad eum modum, quem hominum natura desiderat (id est ad instar aliorum hominum)

A a

di-

diligens est, vt supra ex  
d. l. quod Nerua. dictum fuit.

16 Cui recte adnumeratur  
imperitia, vt in regula iuris  
17 132. habetur. Et t̄ idē  
hæc culpa depositariū non  
obligat, vt supra dictum est.  
per text. in d. l. quod Nerua. Et in  
§. præterea 3. instit. quib. mod. re con-  
tra. oblig. clarius id habetur,  
in his verbis: *Sed is (scilicet  
18 depositarius) ex eo solo  
tenetur, si quid dolo com-  
miserit, culpa autem nomi-  
ne, id est, desidia ac negli-  
gentia, non tenetur. Itaq̄  
securus est, qui parum dili-  
genter custoditam rem furto  
amiserit. Et additur ibidem  
ratio: quia qui negligenti a-  
mico rem custodiendam tra-  
dit, non ei, sed sua facilita-  
te id imputare debet. Leuis-  
18 sima t̄ deniq̄; culpa est, quā  
non nisi sagacissimus & di-  
ligentissimus quisquē præ-  
cauere potest, per textum*

in

in §. item in. 2. vers. At is. in ver-  
bis: *At is qui utendum ac-  
cepit, sanè quidem exactam  
diligentiam custodienda rei  
præstare iubetur; nec suffi-  
cit ei tantam diligentiam ad-  
hibuisse, quantam suis rebus  
adhibere solitus est, si modo  
alius diligentior poterat e-  
am rem custodire.* Instit. quib.  
mod. re contr. oblig. Verū neq̄;  
illud sicco (vt aiunt) pede  
prætereundum esse censeo,  
quod t̄ depositarius, apud  
19 quem res incendij, naufra-  
gij, tumulto, vel metus cau-  
sa deposita est, si eandem  
inficiatus fuerit, teneatur in  
duplum eius rei, per expres-  
sum text. in §. in duplum 23. In-  
stit. de actiōibz. & in l. 1. §. 1. ff. deposit.

Cuius rei ratio duplex red-  
di potest. Prior, quoniam  
alijs casibus spatium deli-  
berandi datur, cui res com-  
mittenda sit, in his verò, ca-  
lumnitas nullum ad delibe-

ran-

randum tempus permittit,  
vt in d. l. 1. §. 1. ff. depositi. habetur.

Altera, quod talis perfidia  
singulari & maiore odio sit  
digna, vt potè, quæ loco  
misericordiæ crudelitatem  
adhibet, & calamitatem ca-  
lamitati adijcit. Extra hos  
20 autem casus tenetur in sim-  
plum, vt scilicet res deposi-  
tas restituat cum fructibus  
& omni causa, per expressū  
textum in l. 1. §. & ideo & fructz.  
24. ff. depositi. Aliquando per-  
uenitur etiam ad æstimati-  
onem, si videlicet res præ-  
stari ab eo, quo cum agitur,  
nequeat, vt in l. si fideiussor. 30. ff.  
depositi, aut in litem iuratur,  
vt in d. l. 1. §. in depositi. 26. ff. eodem.  
habetur; quiniadē in id  
quod interest agitur, si do-  
lus depositarij occasionem  
damno dedit, vt in specie  
§. si quis tabulas. 33. l. 1. ff. depositi.

21 videre licet. Hæres t̄ autem  
depositarij non tenetur in

dup-

duplū, nisi & ipse inficiatus  
fuerit, per text. in §. non autem 1.  
in verbis: *Aliquando ta-  
men etiā ex contractu actio  
contra heredem non compe-  
tit, veluti cum testator do-  
lose versatus sit, & ad here-  
dem eius nihil ex eo dolo per-  
uenit.* Instit. de perp. & temp. actio.

Sed in simplum tenetur ex  
dolo defuncti, & hoc intra  
annum, per text. in l. de co 18. ff.  
depositi. Alioquin t̄ qui teme-  
22 re & dolo malo non resti-  
tuit depositum, infamis est.  
per textum in l. qui depositum. 10.  
in verbis: *Qui depositum  
non restituit, suo nomine  
conuentus & condemnatus,  
ad eius restitutionem cum  
infamiae periculo urgetur.*  
Cod. deposit. Neq̄; immeritò:  
Siquidē (teste C. cerone in  
Orat. pro Sext. Roscio) in  
bonorum virorum nume-  
ro haberi non debet, qui fi-  
dem amico fefellit. Restituo

A 2 2

tio

23 tio ꝛ autem depositi, sine  
vlla dilatione fieri debet, ita  
vt neq; compensatio, neq;  
cuiusquam interdictio lo-  
cum habeat, per textum in  
l. si quis u. in verbis: *Si quis  
vel pecunias, vel res quas-  
dam per depositionis acce-  
perit titulum; eas volenti  
ei, qui deposuit, reddere illi-  
cò modis omnibus compella-  
tur; nullamq; compensatio-  
nem, vel deductionem, vel  
dolè exceptiõem opponat &c.*  
Et infra; *vt integra omni  
legitima ratione seruata, de-  
posita res vel pecunie prima  
fronte restituatur.* Cod. depositi.

24 Quod ꝛ tamen in fure &  
pradone, qui rem furto vel  
vi ablatam, apud aliquem  
deposuit, minimè locum  
habet: Nam hoc casu sum-  
ma aequitatis ratio suadet,  
vt res ablata, verò domino,  
non furi & pradoni, restitu-  
antur, per text. in l. bona fides

13. ff.

31. ff. depositi. Ac præterea ꝛ<sup>25</sup>  
soluendo non existente de-  
positario, primo loco peti  
potest per expressum text.  
in l. si hominem 7. §. quoties 2. in  
verbis: *Quoties cedunt for-  
ro nummulari, solet primo  
loco ratio haberi deposita-  
riorum, hoc est, eorum qui  
depositas pecunias habue-  
rint, non quas sanore apud  
nummularios, vel cum num-  
mularijs, vel per ipsos exer-  
cebant.* ff. depositi. Quinimò  
etiam ante priuilegia ad-  
mittuntur, si bona deposi-  
tariorum venierint, vt ibi-  
dem habetur; quod tanè  
l. si umbri. 9. §. in bonis. ff. de priuis  
legijs creditorum. manifestè re-  
pognare videtur; vbi dicitur,  
post priuilegia eorum  
potiorè causam haberi. Ve-  
rum id de quibusdam tan-  
tum priuilegijs, vt potè do-  
tis funeraria, eius qui in re-  
fectionem rei credit, intel-

li-

ligi debet, prout gloss. ibi-  
dem notat. Nam extra hos  
calus, etiam ante priuilegia,  
deponentium causa potior  
est, per text. d. l. si hominem §.  
quoties. Vnde cõsequens est,  
quod etiam defuncto eo-  
dem, (exceptis itidem ca-  
sib9 supra positis) ante om-  
nia ex hereditate percipi  
debeat, argumento l. cum ha-  
redias 9. Cod. depositi, prout etiã  
in Curia Regia inter Do-  
ctorem Petricium & Czie-  
zaroma Ciues Leopolienses  
Anno 98 Sabbatho ante  
festum S Barnabę, decisum  
fuisse memini. Sicut ꝛ è  
cõtrà, si plures sint haeredes  
deponentis, quilibet illorũ  
pro interesse suo potest  
petere portionem deposi-  
ti, qua consequuta, si postea  
depositarius soluendo non  
sit, non datur recursus cate-  
ris cohæredibus ad illum,  
qui

qui portionem suam con-  
sequutus est, per expressum  
textum in l. fin. Cod. depositi.

*Non videtur enim (vt  
Imp: Iustin. ibidem ait)  
esse homo obnoxius, qui suã  
partem suscepit; ne in dastrea  
pœnas de fidiã soluat: Si enim  
& alig hares tempora oport-  
tuna, quemadmodum cohæ-  
res eius, obseruasset, & suum  
uterq; reciperet, & sequen-  
tib9 altercationibus minimè  
locus relinqueretur. Deniq;  
ꝛ & illud notandum est,<sup>27</sup>  
quod depositarius, re depo-  
sita utens, furti teneatur,  
per expressum text. in l. si de-  
positi. 3. ibi: *Siquidem qui rem  
depositã inuito domino sci-  
ens prudensq; in usus suos  
conuerterit, etiam furti de-  
licto succedit.* Cod. depositi. &  
l. si sacculum 29. ff. eod. Si ta-  
men ꝛ deposita pecunia, ex<sup>28</sup>  
permissu deponentis uti-*

tur,

tur, furtum quidem non committit, sed vsuras, vt in ceteris bonæ fidei contractibus, propter moram præstare cogitur, per textum in d. l. si sacculum, & in l. si depositi. 3. & l. si deposita 4. ff. depositi. Atq; hæc de deposito, quæ potius si num in Praxi occurrunt, & quæ etiam gloss. Iur. Sax. in d. artic. 5. lib. 3. tangit, dixisse sufficiat.

### OBSERVATIO XLIIII.

Si res à viatore apud dominum diuersorij, custodiæ causa relicta sit, quid is præstare teneatur?

#### SUMMARIA.

- 1 Edictum Prætoris, de nauis, cauponibus, & Stabularijs.
- 2 Ratio, cur nauta, caupones, & Stabularij de recepto teneantur?
- 3 Res vectoris vel viatoris re-

recipiens tenetur omni modo, excepto casu fortuito.

*Furtum non computatur 4 inter casus fortuitos.*

*In recepto custodia præstari 5 debet.*

*Factum viatorum doming 6 diuersorij an præstare teneatur?*

*Ubi ratio legis locū non habet, eò lex perducenda nõ est.*

*Differentia tit. Nauta 8 caupones, stabularij, & à titulo furti aduersus naut. caup. stabul. &c.*

*Receptæ res dicuntur non 9 solum expressè custodiæ assignata, sed etiam illata vel immissa.*

*Doming diuersorij prædicens 10 hospitibus vt res suas custodiant, non tenetur ad præstandum damnum.*

**S**uperiori optime me cohæret, & viatoribus non inutilis est hæc questio. Quæuis

uis enim iuxta dispositionē iuris, tam Civilis, quàm Saxonici, is, cui res custodia causa tanquam amico commendatur, præter dolum & latam culpam, nihil amplius præstare debeat, vt supra obseruatōe præcedenti dictum est, attamen in his, qui diuersoria exercent, & quæstum ac lucrum inde sentiunt, diuersum jus à legistatarijs statutum reperitur. Inprimis t̄ verò Edictum Prætoris in l. i. ff. naut. caup. stabul. vt recept. restit. extat, cuius hæc sunt verba: *Ait Prætor, Nauta, caupones, stabularij, quod cuiusq; saluum fore receperint, nisi restituent, in eos iudicium dabo. Nec immeritò. Maxima t̄ etenim (vt ibidem 2 IC. Vlpian. ait.) utilitas est huius edicti: quia necesse est plerumq; eorum fidem sequi, & res custodia eorum committ-*

*mittere.* Nec quisquam putet, grauius hoc aduersus eos constitutum: nam est in ipsorum arbitrio, ne quæ recipiant. Et nisi hoc esset statutum, materia daretur cum furibus aduersus eos quos recipiunt coeundi: cum nē nunc quidem abstineant huiusmodi fraudibus. Ex t̄ hoc itaq; edicto 3 manifestè liquet, quod nauta, caupo & stabularij, qui res vectoris vel viatoris recipit, omni modo teneatur, etiam si sine culpa eius res perijt, vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit, per expressum text. in l. & ita, 3. §. i. vers. at hoc Edicto. ff. naut. caup. stabul. &c.

Quod non de furto (cum t̄ id non computari inter 4 casus fortuitos Accursius in l. cum duobus. 52. §. 3. & in d. l. & ita. §. i. in verbis: etiam si sine culpa. dicat) sed de naufragio, aut vi maiore intelligendū est, per

per eundem textum in l. et  
ita, §. 1. vers. Inde Labeo. Et  
ita in Curia Regia inter  
Vilczek & Veolowska  
Ciues Præmislien. Año 99.  
mente Septembris decisum  
fuisse memini. Nec mirū  
id videri debet, cur hic ex-  
actior quàm in deposito, cus-  
todia exigatur. Cū etenim  
in deposito nulla eius apud  
quem deponitur, versetur  
veilitas: Et is qui negligenti  
amico rem comendauit,  
non ei, sed suæ facilitati im-  
putare debeat, per textus in  
obl: præcedenti allegatos.

5 In ꝑ recepto verò, etsi  
nauta, caupo & stabularius  
mercedem non pro custo-  
dia recipiant; sed nauta vt  
traiciat vectores, caupo vt  
viatores manere in caupo-  
na patiat, stabularius, vt  
permitterat iumenta apud e-  
um in stabulari; attamen quia  
nec sullo aut sarcinator pro

cu-

custodia, sed pro arte mer-  
cedem recipiunt, & custo-  
dia nihilominus ex loca-  
to tenentur; ita hos etiam  
improbitalis reprimendæ  
causa custodiæ nomine te-  
neri, & ꝑ factum etiã viatorū  
rū præstare Prætor voluit.  
per text. in l. sicut & caupo. 2.  
ff. naut. caupo. & stab. Cui etsi ex  
diametro textus in l. licet 6. §.  
in factum 3. ff. eodem. & in l. 1. §. 6.  
in his verbis: *Caupo præstat  
factum eorum, qui in ca. car-  
pona ei9 caupone exercenda  
causa ibi sunt, item qui ha-  
bitandi causa ibi sunt. Via-  
torum autem factum non  
præstat.* Et additur ibidem  
ratio: *Viatores enim sibi  
eligere caupo vel stabulari9  
non videtur, nec repellere  
potest iter agentes: inhabi-  
tatores verò perpetuos ipse  
quodammodo elegit, qui nõ  
reiecit, quorum factum o-  
portet cum præstare.*

ff. furo

ff. furti aduersus naut. caupo. Stabula.  
repugnare videantur; attamen  
hæc ita non incom-  
modè conciliari posse exi-  
stimarem, vt scilicet exerci-  
tor factum hospitū & via-  
torum, quorum conditio  
probabiliter ipsi ignota est,  
vt qui hospitio repentino  
(prout text. in d. l. licet. §. in factū.  
tradit.) recipiuntur, neuti-  
quam præstare teneatur. per  
d. l. 1. §. 6. ff. furti aduers. naut. caupo.  
& stabul. Secus verò dicendū est  
in his, qui sæpius diuertere  
solent, & quorum conditio  
ipsi exercitori cognita est.

Eo enim casu ratio illa,  
quod viatorem eligere non  
7 possit, cessat. Vbi ꝑ autem  
legis ratio locum non ha-  
bet, eo lex etiam perducen-  
da non est, l. ex facto. 43. ff. de  
vulg. & pupill. substit. & l. in omni. 13.  
ff. de adopt. Quamuis non de-  
sint, qui & alias huius anti-  
nomiæ adferunt solutiões.

Ac-

Bb

cu-

Accursius ꝑ etenim, quem S  
sequitur etiam Bart. existi-  
mat, quod hic titulo: *Nau-  
ta, Caupones, Stabulari, vt  
recepta restituant*, ab eo,  
qui postea ibidem in Pan-  
dectis sequitur: *Furti ad-  
uersus nautas, caupones, sta-  
bularios &c.* discrepet hæc  
potissimum ratione, quod  
prior detur ex contractu,  
scilicet ex recepto, vel quasi  
maleficio; posterior verò ex  
delicto tantum. Et ideo ex  
hoc non teneatur caupo ob  
factum viatorū, quia ma-  
leficia debent tenere autho-  
res suos, non alios, ex illo  
autem quasi ex maleficio  
obligatur. Scire enim debet  
qualem familiam, qualesue  
hospites in domo sua ha-  
beat. d. l. licet. §. in factum. Obi-  
ter autem hic notandū est,  
quod ꝑ receptæ res esse vi-  
deantur, cuiamli expresse 9

custodix illorum non sint assignatæ, sed saltem illatæ vel immissæ. per express. text. in l. r. §. fin. ff. nau. caup. stabul.

Nam hoc ipso, is qui immittit vel infert res suas, videtur sequi fidem exercitoris, sicut ex aduerso is tacite proficitur, nauim vel diuersorium suum idoneum esse, & res illatas saluas fore; alioquin si prædixerit, ut vnusquisque hospitem res suas seruet, & illi consenserint, nõ tenetur ad præstandum damnum, si res perierint. per expressum textum in l. fin. §. item si prædixerit ff. nau. caup. stab.

## OBSERVATIO XLV.

De mandato, & quid mandatarius præstare teneatur?

### SUMMARIA.

In mandato dolus & culpa præstari debet.

Culpa leuissima in mandato utrum præstetur?

In iure gradus comparationis confundantur.

Leuissima culpa opponitur exactissima diligentia.

Bona fides omnes gradus culpa comprehendit.

Æquitatis ratio suadet, ut is qui recipit mandatum, teneatur de culpa leuissima.

Mandatarius fines mandati excedere non debet.

Mandatum iuxta præscriptum mandantis exequi debet, etiamsi mandatarius aliter rem gesturus utilius fore existimet.

Mandati fines non excedit, qui id facit, sine quo mandatum exequi non potest.

Mandatum excedens in emptione, id non repetit, quod ultra datum est.

Mandatarius expensas actione contraria petere, vel

CM

ex fructibus deducere potest.

Mandatarius an salariam à mandante petere possit?

Mandatum debet esse gratuitum.

Advocati & procuratores salaria petere possunt.

Fullo & Sarcinator pro mercede actionem præscriptis verbis habent.

Mandatum susceptum cõsummari debet.

An alium mandatarius substituere possit.

Mandato quando renũciare liceat?

Mandatum morte utriusq; tam mandantis, quam mandatarij finitur.

Mandatum quando reuocari possit?

**I**n mandato, prout & in alijs contractibus, qui consensu fiunt, dolum & culpam à mandatario præ-

sta-

stari, nullum est dubiũ, per textum in l. cõtractus. 23. in verbis: dolum & culpam (scilicet recipiunt) mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatũ, item dotis datio, tutela, negotia gesta. ff. de diuers. reg. iur.

Quod non solum de lata, sed etiam de leui culpa intelligendum esse DD. juris vnanimi consensu statuũt, idq; per textum in l. à procuratore 13. Cod. mandati, cuius is est tenor: A procuratore dolum & omnem culpam, non etiã in prouisum casum præstandum esse, juris auctoritate manifeste declaratur.

Verum de leuissima culpa magna est inter eosdem dissensio. Etenim Ioannes Accursius, Bart. & Azo dicunt etiam teneri de leuissima, per suprã allegat. text. in d. l. à procuratore. in verbis: omnem culpam. Vnde con-

B b 2

lc-

sequens est, quod nulla excipiat, argumento text. in l. sollicita 6. in verbis: *Omnium humana creatura, ext. de maior. & obedient.* Nam & secū dū præcepta Logica, quod prædicatur de genere, necesse est prædicari de specie.

Quam sententiam textus quoq; l. in re. 21. Cod. mandati, non parum confirmare videtur, his verbis: *Alicna verò negotia exacto officio geruntur; nec quicquam in eorum administratione neglectum ac declinatum culpa vacuum est.* Vbi exactum officium, pro exactissimo accipi debet, per textum in §. item is. 2. vers. at is. Instit. quib. mod.

3 re. contra. oblig. Sæpè enim hi gradus, (quos Grammatici comparationis vocant) in iure confunduntur, unde evenit, ut positivus pro superlativo & econtra, ut in l. si merces. 25. §. qui columnam ff. locati.

item comparativus pro positivo accipiat. in l. quod Nerva. ff. depositi. Exactissimæ 4 verò diligentiae opponitur leuissima culpa, quam non nisi sagacissimus & diligentissimus quisq; præcauere potest, ut supra obser. proxima dictum fuit. Proinde non obstat huic sententiæ textus in l. idemq; 10. in pr. ff. mandati.

Vbi dicitur, eum qui mandatum suscepit, nihil amplius, quam bonam fidem, præstare debere. Ergo inferri posset, quod non etiam culpam leuissimam. Nam 5 ibi bona fides omnes species culpæ comprehendit, etiam leuissimæ, ut et gloss. ibidem notat. Et exempla quæ in l. si procurator. 8. §. vlt. ff. eodem. ponuntur, ita bonam fidem accipiendam esse ostendunt.

Sic neq; illud in contrarium facit, quod vulgò ex d. l. contractus. 23. ff. de divers. reg. iuris.

item

obi-

obijci solet, in mandato videlicet dolum tantum & culpam præstari. Nam & ibi non excluditur leuissima culpa, quinimò expressè dicitur, in his præstari etiam diligentiam, scilicet exactissimam. ut in l. qui iniuria. 53. §. qui alienis. vers. eadem sunt. ff. de furtis, cui leuissima culpa opponitur, ut supra dictum est.

Quod ad contractus ibidem recensitos omninò referri debet; Sed quia præter commodatum & mandatum, nullus horum contractuum videtur posse recipere leuissimam culpam, ut in l. si ut certo. §. nunc videndum. ff. commodati. traditur; idcirco de his tantum ibi I. C. Vlpian. loqui verisimile est. Verba enim secundum subiectam materiam accipienda sunt.

6 Summa tamen æquitatis ratio suadet, ut is qui mandatum in se recipit, teneatur

de omni culpa, etiam leuissima: Quia recipiendo officium, videtur se ostendere diligentem & idoneum, atq; ita propter solam industriam eligitur. argumento.

l. si quid venditor. 18. ff. de edilit. edicto

Et ut Cicero in Orat. pro Sexto Roscio præclare monet; mandati iudiciū, idem non minus turpe esse, quam furti. *Quia (inquit) hac culpa duas res sanctissimas violat, amicitiam & fidem.*

Nam neq; mandat quisq; ferè, nisi amico; neq; credit, nisi ei, quem fidelem putat.

Perditissimi est ergo hominis, simul & amicitiam dissolvere, & fallere eum, qui lesus non esset, nisi credidisset.

Hic consequens est, quod 7 præ mandatarius mandati fines excedere non debeat, per expressum textum in l. diligenter. §. in verbis: *Diligenter igitur fines mandati cu-*

tur

sto-

*stodiendi sunt. Nam qui excessit, aliud quid facere videtur. Et si susceptum non impleverit, tenetur. ff. mandati, §. is qui exequitur. Instit. eodem.*

8 Sed an in recepto mandato rectius sit, id omninò facere, quod mandatum est; an verò nonnunquã etiam contrà? si mandatarius existimet id ei, qui mandavit utilius fore, nimis perplexa est quæstio: Quam A. Gellius lib. 1 Noct. Attic. cap. 13. in utramq; partem admodum inculenter tractat, & adducto exemplo P. Crassi Mutiani, nequaquam contra mandatum faciendum esse exponit; quod idem Cicero Epist. fam. lib. 7.

9 Epist. 2. probat. Verum tamen enimverò nõ excedere eum fines mandati sciendum est, qui id facit, sine quo mandatum omnimodè curari non potuit, ut in procura-

toris

toribus ad iudicia fieri videmus, qui sapius mandati fines egredi coguntur. Cum enim iudicium in inuitos reddatur, non valet mandantis cautio in ijs, quibus juris & iudicij necessitas disponit, cuius rei exempla passim in legibus, & potissimum in l. ad legatum. 62. ff. de procurat. & in l. Papinianus. 14. ff. de Public. in rem actione obuia sunt.

Et idèd tamen si in emptione mandati fines excedat, non nisi ad pretium statutum contra mandantem agit, per text. in l. sed Proculus. 4. ff. mandati. idq; contraria actione mandati, qua tamen etiam impensas in perficiendo mandato factas repetere; vel quod magis est, deducere ex fructibus illius rei potest. per expressum textum in d. l. idemq; 10. §. idem Labeo. 9. in verbis:

*Idem Labeo ait, Quod verum est, reputationes quoq; hoc iudicium admittere. Et si-*

cuti

*cuti fructus cogitur restituere is qui procurat, ita sumptum quem in fructus percipiendos fecit, deducere eum oportet. Sed etsi vecturas suas, dum excurrit in pradia sumptum fecit, puto eum hos quoq; sumptus reputare oportere: nisi si salariarius fuit, hoc convenit, ut sumptus de suo faceret ad hac itinera. ff. mandati. Et ita in Curia inter Adamum Iaurbach Civis Wratislavien. mandatarium, & Ioannem V Volzowicz Civem Leopoliensem Anno 91. de expensis in litem factis, decisum fuit.*

Equum enim est, ne damno afficiatur mandatarius, qui officium amico postulanti præstitit: per textum in l. si mandassem 15. ff. mandati.

12 Neq; tamen de salario mandatarij idem omninò dicendū esse videtur. Nam

13 tamen cum mandatum sua natura

tu-

debeat esse gratuitum, alioquin mercede interueniente fiat locatio, ut in §. fin. Instit. de mandato, & l. 1. §. 4. ff. h. tit. idcirco meritò hæc actio denegatur. Quamvis si remunerandi gratia extra conventionem mandatario quid offeratur, honestè id ab eo accipitur, neq; impedit mandati actionem. per textum in l. si remunerandi. 6. in pr. ff. mandati. Sin autem conventum promissumq; salarium sit, sine certa tamen mercede, super facto, quod locari non potest, nõ actione mandati, sed aut ex stipulatu, si stipulatio interuenit, aut alia actione, puta præscriptis verbis, vel extra ordinem exigitur, per text. in l. salarium 7. ff. mandati & l. 1. Cod. eodem. Quod si in genere, & incerta pollicitatione de salario sit conventum, vel omninò conventum non sit,

nul-

nullo modo, id est, neq; extra ordinem recte petitur, neq; iudicio mādati, ut salarium constitutur: prout in textu. l. qui mutuum §. 6. §. salarium 3. ff. mandati. dispōitur. Quod  
 14 tamen in ijs, qui aliās huiusmodi salaria accipere cōsueuerūt, ut in Aduocatis & Procuratoribus ad litem secus esse DD: juris existimant, ut egregie notat Accursius in d. l. salarium 7. ff. mādati. & est textus in l. 1. §. in honorarijs. ff. de varijs et extra cognit.  
 15 Aut tamen si deniq; alicui mādata est res, quæ locari solet, veluti si fulloni vel sarcinatori vestimenta pollienda vel sarcienda tradātur; nulla conuentione de mercede facta, eo tamen animo, ut post impletum mandatum merces exoluatur, tunc nō mandari, sed præscriptis verbis actio datur. Instit. de locat. in pr. et l. si tibi 22. ff. de præscripti. verb: